



## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月29日

上場会社名 **コマニー株式会社** (コード番号：7945 名証第二部)

(URL <http://www.comany.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 塚本 幹雄 TEL：(0761) 21 - 1144  
 責任者役職・氏名 専務取締役 田中 宗紀  
 総務本部長

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- 1 引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- 2 法人税、住民税及び事業税については、年間予測税率を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

固定資産の減損に係る会計基準

固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を当第1四半期から適用しております。

これにより、税金等調整前四半期純利益は48百万円減少しております。

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	7,343	11.8	257	130.2	271	114.0	100	△6.3
17年3月期第1四半期	6,567	△3.6	111	7.4	126	28.8	107	76.0
(参考)17年3月期	32,466		1,822		1,850		2,618	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	9.43	—
17年3月期第1四半期	10.06	—
(参考)17年3月期	243.02	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の拡大等により、緩やかな回復基調で推移しましたが、原油・鋼材価格の高騰やデフレ経済の長期化等、先行きについては楽観を許さない状況であります。

間仕切業界につきましても、鋼材価格の高騰や公共工事の減少等、マイナス要因はありましたが、首都圏ではオフィス市場の需要が増加し、地方では民間設備投資の回復の広がりから工場市場の需要が増

加し、総じて堅調に推移しました。

このような情勢のもと、当社は新規顧客の開拓や既存顧客への提案営業による引合いの発掘に積極的に取り組んできました。また、主要原材料である鋼板の価格上昇が続く中、全社挙げて原価低減活動に取り組む、利益確保に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期の売上高は、73億43百万円(前年同期比11.8%増)、営業利益は2億57百万円(前年同期比130.2%増)、経常利益は2億71百万円(前年同期比114.0%増)となりました。四半期純利益は、減損損失48百万円を特別損失に計上したこと等により1億円(前年同期比6.3%減)となり、ほぼ計画どおりとなりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	30,892	20,562	66.6	1,927.39
17年3月期第1四半期	27,621	18,101	65.5	1,696.51
(参考)17年3月期	31,616	20,545	65.0	1,923.29

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,613	△383	△253	5,339
17年3月期第1四半期	727	△79	△253	4,659
(参考)17年3月期	1,590	△1,263	△231	4,355

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は7億24百万円減少しました。株主資本は17百万円増加し、株主資本比率は前連結会計年度末に比べ1.6ポイント増加の66.6%となりました。

総資産の増減の主なものは、現金及び預金が9億83百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が14億68百万円減少しました。

キャッシュ・フローにつきましては、当第1四半期の現金及び現金同等物の期末残高は53億39百万円で、前連結会計年度末に比べて9億83百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合わせたフリー・キャッシュ・フローは12億30百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動で得られた資金は16億13百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益2億22百万円、減価償却費2億7百万円、売上債権の減少額14億81百万円等の増加と、賞与引当金の減少額3億44百万円、仕入債務の減少額7億60百万円等の減少によるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動で使用した資金は3億83百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出3億72百万円等によるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動で使用した資金は2億53百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出1億68百万円等によるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,700	870	430
通期	34,000	2,670	1,490

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 139円66銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績見通しにつきましては、鋼材価格の高騰や公共工事の減少等が引き続き懸念されますが、民間設備投資の回復から当社の主力市場でありますオフィス市場及び工場市場の需要伸長が期待できると予想しております。また、当第1四半期の業績もほぼ計画どおりに推移していることから、平成17年4月28日に発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【添付資料】

1. 四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

科目	期別 前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	4,659,950		5,339,689		4,355,716	
2 受取手形及び売掛金	8,909,184		9,695,035		11,163,888	
3 たな卸資産	1,515,501		1,539,951		1,507,291	
4 その他	916,000		1,769,258		1,938,277	
貸倒引当金	△100,633		△84,947		△87,656	
流動資産合計	15,900,002	57.6	18,258,987	59.1	18,877,517	59.7
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	7,920,301		8,380,662		8,363,866	
(2) 機械装置及び運搬具	6,557,857		7,306,673		7,265,124	
(3) 土地	3,546,681		3,422,314		3,470,543	
(4) その他	2,117,574		2,293,880		2,211,785	
減価償却累計額	△11,356,455	8,785,960	31.8	△11,840,924	9,562,605	31.0
2 無形固定資産		416,211	1.5		316,909	1.0
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,002,651		1,102,747		1,104,342	
(2) その他	1,606,644		1,720,993		1,714,637	
貸倒引当金	△90,000	2,519,296	9.1	△70,000	2,753,741	8.9
固定資産合計		11,721,467	42.4		12,633,256	40.9
資産合計		27,621,470	100.0		30,892,243	100.0

(単位 千円)

科目	期別		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)								
I 流動負債								
1 支払手形及び買掛金	2,353,939		2,203,517		2,957,614			
2 短期借入金	938,740		1,059,856		1,069,536			
3 未払法人税等	28,849		56,275		188,047			
4 賞与引当金	188,451		351,687		695,599			
5 その他	1,687,719		2,102,695		1,522,055			
流動負債合計	5,197,700	18.8	5,774,030	18.7	6,432,852	20.3		
II 固定負債								
1 長期借入金	1,508,540		1,345,230		1,499,524			
2 退職給付引当金	2,449,197		2,672,379		2,631,391			
3 役員退職慰労金引当金	155,075		156,750		167,200			
4 その他	208,990		380,995		340,390			
固定負債合計	4,321,802	15.7	4,555,354	14.7	4,638,505	14.7		
負債合計	9,519,503	34.5	10,329,385	33.4	11,071,358	35.0		
(資本の部)								
I 資本金	7,121,391	25.8	7,121,391	23.1	7,121,391	22.5		
II 資本剰余金	7,412,790	26.8	7,412,790	24.0	7,412,790	23.4		
III 利益剰余金	3,904,758	14.1	6,042,319	19.6	6,124,667	19.4		
IV 土地再評価差額金	213,811	0.8	470,317	1.5	409,410	1.3		
V その他有価証券評価差額金	186,991	0.7	238,180	0.8	238,890	0.8		
VI 為替換算調整勘定	△313,754	△1.2	△296,718	△1.0	△336,614	△1.1		
VII 自己株式	△424,021	△1.5	△425,423	△1.4	△425,423	△1.3		
資本合計	18,101,966	65.5	20,562,857	66.6	20,545,110	65.0		
負債及び資本合計	27,621,470	100.0	30,892,243	100.0	31,616,469	100.0		

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位 千円)

科目	期別		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	6,567,109	100.0	7,343,657	100.0	32,466,034	100.0		
II 売上原価	4,207,071	64.1	4,736,508	64.5	21,253,421	65.5		
売上総利益	2,360,037	35.9	2,607,149	35.5	11,212,613	34.5		
III 販売費及び一般管理費								
1 運送倉庫料	256,118		261,817		1,182,090			
2 貸倒引当金繰入額	—		1,255		28,670			
3 報酬、給与、賞与及び手当	890,632		832,126		3,708,899			
4 賞与引当金繰入額	115,951		234,960		461,615			
5 役員退職慰労金引当金繰入額	3,875		3,850		16,000			
6 賃借料	182,430		174,331		702,763			
7 その他	799,140	2,248,149	841,208	2,349,551	3,290,179	9,390,219		28.9
営業利益		111,888		257,598		1,822,393		5.6
IV 営業外収益								
1 受取利息	153		141		1,017			
2 受取配当金	6,707		7,878		9,428			
3 賃貸料	8,633		10,405		33,104			
4 その他	22,556	38,051	17,923	36,349	79,874	123,425		0.4
V 営業外費用								
1 支払利息	11,594		9,326		43,069			
2 売上割引	6,631		6,125		19,500			
3 その他	4,744	22,971	6,800	22,252	32,827	95,396		0.3
経常利益		126,968		271,694		1,850,422		5.7
VI 特別損失								
1 固定資産除却損	433		1,050		20,147			
2 貸倒引当金繰入額	9,000		—		8,700			
3 減損損失	—		48,229		—			
4 その他	—	9,433	—	49,279	47,501	76,349		0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益		117,534		222,415		1,774,073		5.5
法人税、住民税及び事業税		10,170		121,836		△844,820		△2.6
四半期(当期)純利益		107,364		100,578		2,618,893		8.1

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

科目	期別	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
		金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		117,534	222,415	1,774,073
2 減価償却費		194,663	207,672	802,809
3 減損損失		—	48,229	—
4 退職給付引当金の増加額		59,363	40,988	241,558
5 役員退職慰労金引当金の増加額 又は減少額(△)		1,475	△10,450	13,600
6 賞与引当金の増加額又は減少額(△)		△221,030	△344,101	276,402
7 貸倒引当金の増加額又は減少額(△)		6,612	△3,268	△26,098
8 受取利息及び受取配当金		△6,861	△8,019	△10,446
9 支払利息		11,594	9,326	43,069
10 有形固定資産除売却損		433	1,050	66,285
11 売上債権の減少額又は増加額(△)		876,433	1,481,547	△1,380,537
12 たな卸資産の増加額		△501,679	△28,274	△496,372
13 仕入債務の増加額又は減少額(△)		△112,683	△760,977	493,645
14 役員賞与の支払額		△10,000	△26,000	△10,000
15 その他		327,996	867,214	△177,455
小計		743,851	1,697,353	1,610,533
16 利息及び配当金の受取額		6,861	8,019	10,449
17 利息の支払額		△7,753	△6,697	△42,696
18 法人税等の支払額		△15,751	△84,919	△18,598
19 法人税等の還付額		—	—	30,485
営業活動によるキャッシュ・フロー		727,208	1,613,756	1,590,174
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出		△73,340	△372,899	△1,217,414
2 その他		△5,776	△10,571	△45,996
投資活動によるキャッシュ・フロー		△79,117	△383,471	△1,263,410
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入金の純増加額又は純減少額(△)		△25,560	—	12,470
2 長期借入れによる収入		—	—	810,000
3 長期借入金の返済による支出		△136,760	△168,294	△860,840
4 配当金の支払額		△90,804	△85,432	△191,819
5 その他		—	—	△1,401
財務活動によるキャッシュ・フロー		△253,124	△253,726	△231,590
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△2,578	7,414	△7,017
V 現金及び現金同等物の増加額		392,388	983,972	88,155
VI 現金及び現金同等物の期首残高		4,267,561	4,355,716	4,267,561
VII 現金及び現金同等物の期末残高		4,659,950	5,339,689	4,355,716

## 2. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,548,531	18,578	6,567,109	—	6,567,109
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	172,099	172,099	(172,099)	—
計	6,548,531	190,677	6,739,208	(172,099)	6,567,109
営業費用	6,425,686	167,343	6,593,029	(137,808)	6,455,221
営業利益	122,844	23,334	146,179	(34,290)	111,888

(注) 1 事業区分の方法

製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

間仕切事業 ……間仕切

その他の事業……情報通信

当四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位 千円)

	間仕切事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,322,118	21,538	7,343,657	—	7,343,657
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	40	93,199	93,239	(93,239)	—
計	7,322,158	114,738	7,436,897	(93,239)	7,343,657
営業費用	7,043,282	105,801	7,149,083	(63,024)	7,086,059
営業利益	278,875	8,937	287,813	(30,215)	257,598

(注) 1 事業区分の方法

製品の種類、性質及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

間仕切事業 ……間仕切

その他の事業……情報通信

## (2) 所在地別セグメント情報

前年同四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	6,514,788	52,321	6,567,109	—	6,567,109
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	13,771	127,548	141,319	(141,319)	—
計	6,528,559	179,870	6,708,429	(141,319)	6,567,109
営業費用	6,418,797	180,670	6,599,468	(144,246)	6,455,221
営業利益又は営業損失(△)	109,762	△800	108,961	2,926	111,888

当四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位 千円)

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	7,243,908	99,749	7,343,657	—	7,343,657
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	11,579	95,070	106,650	(106,650)	—
計	7,255,488	194,819	7,450,307	(106,650)	7,343,657
営業費用	6,985,364	222,989	7,208,354	(122,294)	7,086,059
営業利益又は営業損失(△)	270,123	△28,170	241,953	15,644	257,598

## (3) 海外売上高

前年同四半期(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

当四半期(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

### 3. 生産、受注及び販売の状況

#### (1) 生産実績

当四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)
	金額	金額
間仕切事業	2,466,488	2,615,132
合計	2,466,488	2,615,132

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 金額は、製造原価によっております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 4 その他の事業については、生産実績が無いため記載しておりません。

#### (2) 受注実績

当四半期における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
間仕切事業	8,263,964	7,885,067	8,241,235	7,454,075
その他の事業	21,985	11,520	12,670	21,939
合計	8,285,949	7,896,588	8,253,906	7,476,014

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位 千円)

区分	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)
	金額	金額
間仕切事業	6,548,531	7,322,118
その他の事業	18,578	21,538
合計	6,567,109	7,343,657

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 いずれの販売先も、販売実績の総額の100分の10未満であるため、相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合の記載を省略しております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。